
COMUNE DI FLORESTA
PROVINCIA DI MESSINA 

- AREA AMMINISTRATIVA -

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 149 Reg. Gen. 
del 04.05.2018

N. 40 Reg. Part. 
del 04.05.2018

Oggetto: Manifesti  per  le  elezioni  comunali  del  10  giugno  2018-
Affidamento  servizio  alla  Ditta  Sintesi  Servizi  Informatici  Tecnologici
Sicilia – Impegno di spesa
CIG: Z14233BF9B

L’anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di aprile nel proprio Ufficio

IL Responsabile del Servizio

VISTO  il  Decreto del  Presidente della Regione Sicilia dell’11 aprile 2018 n. 57/Servizio
5°/Elettorale, con il quale ha fissato il giorno di domenica 10 giugno 2018 per lo svolgimento dei
comizi elettorali per le elezioni dei Sindaci e dei Consigli comunali;

DATO ATTO  che: 
-  in  previsione  dello  svolgimento  della  tornata  elettorale,  si  rende  necessario  procedere
all’attivazione degli adempimenti previsti dalla legge che garantiscano la corretta esecuzione delle
operazioni elettorali; 
-  tra  i  suddetti  adempimenti  è  indispensabile  commissionare  la  stampa  di  manifesti  per  la
convocazione dei comizi elettorali, avviso agli elettori per richiedere l’ammissione all’ufficio di
scrutatore, avviso riunione CEC per nomina scrutatori di seggio elettorale e pacchi di cancelleria;
- la ditta Sintesi Servizi Informatici Tecnologici Sicilia, appositamente interpellata, ha dichiarato la
propria disponibilità ad eseguire la seguente fornitura per un importo di €. 85,00 più IVA, tenuto
conto che in questo Comune c’è una sola sezione elettorale:
- n. 3 Manifesti Mod. 1CS – serie completa - Manifesti convocazione comizi elettorali;
-  n.  3  Manifesti  Mod.  8CS  –  serie  completa  –  Manifesti  avviso  agli  elettori  per  richiedere
l’ammissione all’Ufficio di scrutatore;
-  n.  3 Manifesti  Mod.  16CS – serie completa – Manifesti  avviso riunione C.E.C.  per  nomina
scrutatori di seggio elettorale;
- n. 1 Pacco di cancelleria;

CONDIDERATO  che l’art.  36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016,  come modificato
dall’art. 25 del D.Lgs n. 56/2017,  prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

RICONOSCIUTI  i  presupposti  per  un  affidamento  diretto  in  ragione  delle  seguenti
motivazioni:
- la fornitura, come sopra accennato, è inferiore a € 1.000,00;
- la ditta Sintesi Servizi Informatici Tecnologici Sicilia ha offerto il prezzo congruo di € 85,00 più
IVA garantendo efficienza e particolare tempestività nella fornitura.

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’acquisizione dei manifesti  elettorali  mediante
affidamento diretto alla ditta Sintesi Servizi Informatici  tecnologici  Sicilia Via 1° Maggio, 36 -
98067 Raccuja (ME) P.IVA 03378610830 per l’importo di € 85,00 più IVA. 

DATO ATTO , inoltre, che bisogna procedere anche alla stampa dei sotto elencati manifesti:
- n. 6 Manifesti Mod. 15CS – recante l’elenco dei candidati alla carica di sindaco e di Consiglieri
comunali;
- n.. 3 Manifesti Mod. 68CS – della proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e Consigliere
comunale
Resta inteso che:



• Caratteristiche  di  stampa,  carta,  colori  e  dimensioni  dovranno  rispettare  le  prescrizioni
contenute in apposita circolare  che sarà  emanata dall’Assessorato Regionale Autonomie
Locali e Funzione Pubblica;

• I  prezzi  dei  manifesti  saranno  inferiori a  quelli  stabiliti  dall’Assessorato  Regionale
Autonomie Locali e Funzione Pubblica. Non potrà essere richiesta alcuna integrazione per i
lavori straordinari, viaggi e quant’altro;

• La consegna dei manifesti deve essere seguita presso i nostri uffici entro i termini previsti
dall’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica;

• N. 2 copie dei manifesti  ufficiali  dovranno essere consegnate all’Ufficio Elettorale della
Prefettura che, prima dell’Affissione ne verificherà tutte le caratteristiche. Copia degli stessi
in formato A4 Pdf dovranno essere trasmessi all’Ufficio Elettorale di questo Comune;

• Il formato dei manifesti dovrà tenere conto del numero delle liste presentate e del numero
dei candidati al Consiglio comunale ed il loro numero deve essere così determinato:
- Mod. 15CS: n. 6 Manifesti per ogni sezione elettorale di questo Comune oltre un congruo
numero di scorta;
- Mod. 68CS n. 3 manifesti per ogni sezione elettorale di questo Comune oltre un congruo
numero di scorta;
Resta inteso altresì che nessuna spesa graverà sul bilancio di questo Comune e sarà

rimborsata dall’Assessorato Regionale Autonomie Locali e Funzione Pubblica sulla base di
apposito rendiconto delle spese.

DATO ATTO  che per tale servizio è stato acquisito il relativo CIG: Z14233BF9B;
VISTO  il provvedimento sindacale n. 01 del 08.01.2018, di conferimento dell’incarico di

Responsabile dell’ Area Amministrativa;
VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
VISTO  il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;
VISTO  l’ art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
VISTA  la L.R. 11.12.1991, n.48;
VISTA  la L.R n. 23/98;
VISTA la L.R. n. 23.12.2000, n. 3O;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016
VISTO  il D.Lgs n. 56/2017
VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO  lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1. DI  DARE ATTO che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento; 
2. DI AFFIDARE,  per  i  motivi  espressi  in  premessa la fornitura  dei  manifesti  per  le  elezioni

comunali del 2018, alla ditta Sintesi Servizi Informatici Tecnologici Sicilia Via 1° Maggio, 36 -
98067 Raccuja (ME) P.IVA 03378610830 per l’importo di € 103,70 IVA compresa. 

3. Di assumere conseguentemente l’impegno di spesa per complessivi € 103,70 imputando la stessa
all'intervento 01.11.1.103.10035 del bilancio comunale corrente esercizio. 

4. Di  trasmettere  la  presente  determinazione,  al  Responsabile  dell’Ufficio  Finanziario  per  gli
adempimenti di competenza.

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi.

  Il Responsabile del Servizio
            F.to   Sig.ra Anna Maria Lenzo



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.

297 dal 08.05.2018 al 23.05.2018

Dalla Residenza Municipale, _________________

Il Segretario Comunale

                                                                                              _____________________
 Il Messo Comunale

________________

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 
48 ed in ordine alla determinazione  che precede:

A T T E S T A

 la  copertura  della  spesa  di  €.  103,70  con  imputazione  della  stessa  all’intervento  /agli  interventi  in  conto
competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione
succitata.

Impegno prenotato n. 295

Floresta, lì  04.05.2018                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario    
F.to    Rag. Antonina Casella 


